
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ED ESECUTIVA PER I LAVORI RIGUARDANTI GLI IMPIANTI ELETTRICI, DI CLIMATIZZAZIONE E RICAMBI
ARIA, PROPEDEUTICI ALL’INSTALLAZIONE DELLA NUOVA TAC E DELLA RELATIVA SALA COMANDI AL
PIANO SECONDO SEMINTERRATO

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000639 del 03/06/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):42f408f978c58fbcddf3e18b099d153e1b1e7dbcb62c837eb568feed98df54a8

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000557 del 11/06/2021



Premesso: 

- che l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni deve procedere alla redazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva per i lavori riguardanti gli impianti elettrici, di climatizzazione e ricambi 

aria, propedeutici all’installazione della nuova TAC e della relativa Sala Comandi al piano 

secondo seminterrato; 

 

- che in merito allo svolgimento della funzione sopra evidenziata, si appalesa necessario attivare 

la procedura preliminare per la stipula del relativo contratto in quanto la struttura tecnica della 

S.C. Tecnico-Patrimoniale, non sussistendo le ipotesi di cui all’art. 24, co. 1, lett. b) e c) D.Lgs. 

n. 50/16 e stante il forte impegno dedicato allo svolgimento delle varie funzioni tecniche di 

istituto, non è in grado di accollarsi e svolgere internamente tale attività, concretizzandosi la 

necessità di ricorrere a professionalità esterna; 

 

-  che all’uopo il RUP, in base all’importo dei lavori da realizzare, come da normativa vigente 

(DM 17.06.2016), ha stimato l’importo del predetto servizio in €. 11.491,24 compresi onorari e 

spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale ed IVA come da nota allegata al presente atto 

ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

Ritenuto: 

- di procedere - in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire - 

all’affidamento del servizio di cui sopra mediante la procedura sotto soglia ai sensi dell’ art. 31 

comma 8 del D.lgs n. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, di conversione 

al D.L. n. 76/2020, dell’art. 8.1 del Regolamento Aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e 

procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” approvato 

con Deliberazione del D.G. n. 476/2017 e delle Linee Guida ANAC n. 1/2016, da aggiudicare con 

il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis) del citato Decreto e dell’art. 1, 

comma 3 della legge 120/2020, determinato mediante il massimo ribasso sull’importo complessivo 

della prestazione; 

 

Considerato: 

- che, mediante la piattaforma Net4market, è stato chiesto di presentare apposito preventivo 

all’Ing. Fabio Paganelli con studio tecnico denominato STAP – Studio Tecnico Associato 

Paganelli, sito in Terni Viale Benedetto Brin n. 10 –  in quanto professionista di comprovata 

esperienza e professionalità, offrendo un curriculum prestigiosamente referenziato ed avendo già 

espletato altri incarichi presso l’Azienda Ospedaliera con grande soddisfazione di quest’ultima; 

 

- che l’Ing. Fabio Paganelli, tramite la suddetta piattaforma, offriva il ribasso del 30,00% 

sull’importo complessivo della prestazione, per l’importo complessivo di €. 8.043,87 comprensivo 

di onorari, spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 321,75 ed IVA 

(calcolata sul sub-totale di €. 8.365,62) al 22% pari ad €. 1.840,44 e così per un importo totale di 

€. 10.206,06, ritenuta idonea e congrua da parte del R.U.P., non presentando elementi specifici da 

farla apparire anormalmente bassa (All. n. 2); 

 

Considerato: 

- che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020, tra l’altro, per servizi e 

forniture è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 8 del Codice, nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali; 

 

Ritenuto, pertanto: 

- che nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali in capo all’affidatario, 

di procedere comunque all’affidamento, fermo restando che l’aggiudicazione definitiva non 

equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 



7, del D.Lgs. 50/2016 a seguito dei quali non risulta alcuna annotazione nel Casellario Informatico 

di Anac, restando inteso che, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della 

dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario 

decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera, ai sensi di legge; 

 

Dato atto, altresì: 

- che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 14.580,09 (come da parcella 

professionale), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010368, posizione finanziaria 

3700200015, rigo 014, pos. 9, CDR AZ20-Q010; 

 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 

all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 

Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come 

da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

Visto: 

- l’art. 1, comma 3, 1° cpv, della legge n. 120/2020 a norma del quale “gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016; 

- l’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016; 

- il Regolamento Aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione 

di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” approvato con Deliberazione del D.G. n. 

476/2017. 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di dare atto che la spesa occorrente per il servizio tecnico di “redazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva per i lavori riguardanti gli impianti elettrici, di climatizzazione e ricambi 

aria, propedeutici all’installazione della nuova TAC e della relativa Sala Comandi al piano 

secondo seminterrato” ammonta a complessivi €. 11.491,24 compresi onorari e spese ed oneri 

accessori, oltre Cassa Previdenziale ed IVA alle aliquote di legge, come da nota allegata al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa il servizio tecnico sopra descritto all’Ing. 

Fabio Paganelli con studio tecnico in Terni, Viale Benedetto Brin, 10, che ha offerto il ribasso 

del 30,00% sull’importo complessivo della prestazione, per l’importo complessivo di €. 8.043,87 

comprensivo di onorari, spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 321.75 

ed IVA (calcolata sul sub-totale di €. 8.365,62) al 22% pari ad €. 1.840,44 e così per un importo 

totale di €. 10.206,06, ritenuta idonea e congrua da parte del R.U.P., non presentando elementi 

specifici da farla apparire anormalmente bassa (All. n. 2); 

 

3) di dare atto l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta 

all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 a seguito dei quali non risulta 

alcuna annotazione nel Casellario Informatico di Anac, restando inteso che, qualora dal controllo 

emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 

e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge, anche ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020; 

 



4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 14.580,09 (come da 

parcella professionale), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010368, posizione 

finanziaria 3700200015, rigo 014, pos. 9, CDR AZ20-Q010; 

 

5) di confermare R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, l’Ing. Gianluca Bandini. 

 

             L’Istruttore     

        Alessandra Cresta              

 

 

IL DIRIGENTE f.f. 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

Ing. Gianluca Bandini 
















		2021-06-11T09:29:40+0200




